
 
Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 

 
 

 
 
 
 
 

Statistický p řehled událostí HZS 
Olomouckého  

 
za období 

 1.1.2012 – 31.12.2012 
 

 
 
 
 
 
 

Zpracoval: kpt. Ing. Patrik Pirkl 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

2 

 
1. Přehled po čtů jednotlivých typ ů událostí za sledované období - 
Aktuální sou čtová tabulka 
 
 
 

Přehled po čtů a typů událostí
Období od: 1.1.2012

do: 31.12.2012

Typ události
Požár (P) 1173 20,09

Požár 1138 19,49
Požár bez účasti JPO 35 0,60

Dopravní nehoda (DN) 1290 22,10
Dopravní nehoda  silniční 1240 21,24
Dopravní nehoda  silniční hromadná 3 0,05
Dopravní nehoda  železniční (vč. metra) 45 0,77
Dopravní nehoda  letecká 1 0,02
Dopravní nehoda - ostatní 1 0,02

Únik nebezpe čné chemické látky (UNL) 220 3,77
Únik plynu/aerosolu 27 0,46
Únik kapaliny (mimo ropných produktů) 16 0,27
Únik ropných produktů 171 2,93
Únik pevné látky 1 0,02
UNL - ostatní (včetně jiné než chemické) 5 0,09

Technická havárie (TH) 2849 48,80
Technická havárie 1 0,02
Technická pomoc 2633 45,10
Technologická pomoc 12 0,21
Ostatní pomoc 203 3,48

Radiační havárie a nehoda (RHN) 0 0,00
Radiační havárie a nehoda 0 0,00

Ostatní mimo řádné události (OMU) 0 0,00
OMU (epidemie, nákazy a jiné 0 0,00

Planý poplach (PP) 306 5,24
Planý poplach 306 5,24

Celkem 5838 100,00

počet tj. v %

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

3 

Grafické znázorn ění pom ěru jednotlivých typ ů událostí

Planý poplach (PP)Ostatní mimořádné 
události (OMU)

Radiační havárie a 
nehoda (RHN)

Technická havárie 
(TH)

Únik nebezpečné 
chemické látky 

(UNL)

Dopravní nehoda 
(DN)

Požár (P)

 
 
 

1173 1290

220

2849

0 0
306

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

Grafické znázorn ění počtu jednotlivých typ ů událostí

Požár (P) Dopravní nehoda (DN)

Únik nebezpečné chemické látky (UNL) Technická havárie (TH)

Radiační havárie a nehoda (RHN) Ostatní mimořádné události (OMU)

Planý poplach (PP)

 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

4 

1

2633

12
203

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

Technická
havárie

Technická
pomoc

Technologická
pomoc

Ostatní pomoc

Technické havárie - podrobný rozbor

 
 
 

Technické havárie - pom ěr jednotlivých typ ů

Technická 
havárie; 1; 0%

Ostatní 
pomoc; 203; 

7%

Technologická 
pomoc; 12; 0%

Technická 
pomoc; 2633; 

93%

 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

5 

2. Porovnání událostí a požár ů s předcházejícími roky 
 

Počty událostí dle jednotlivých rok ů u HZS Olomouckého kraje

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 
 

Počty požár ů dle jednotlivých rok ů u HZS Olomouckého kraje

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 
 

Počty událostí a požár ů dle jednotlivý rok ů u HZS Olomouckého kraje

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č
ty

 u
dá

lo
st

í 
a 

po
žá

r
ů

 



3. Souhrnné informace o událostech v Olomouckém kra ji podle územních odbor ů 
 

Období 1.1.2012 od: 31.12.2012

Požáry
Dopravní 
nehody

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
havárie Ostatní MU

Planý 
poplach Celkem

Olomouc 428 458 54 868 0 116 1924
Přerov 265 295 56 728 0 66 1410
Šumperk 187 205 51 513 0 44 1000
Jeseník 81 83 18 282 0 17 481
Prost ějov 212 249 41 458 0 63 1023
Celkem 1173 1290 220 2849 0 306 5838

Souhrnné informace o událostech v Olomouckém kraji podle územních odbor ů

 
 

Porovnání typ ů událostí podle územních odbor ů HZS Olomouckého kraje

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Olomouc P řerov Šumperk Jeseník Prost ějov

P
o
č
ty

 u
dá

lo
st

í

Požáry Dopravní nehody Únik neb. chem. látky Technická havárie #REF! Ostatní MU Planý poplach
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

7 

1924

1410

1000

481

1023

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

P
o
č
ty

 u
dá

lo
st

í

Olomouc P řerov Šumperk Jeseník Prost ějov

Počty událostí podle územních odbor ů HZS Olomouckého kraje

 
 

428

265

187

81

212

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

P
o
č
ty

 p
ož

ár
ů

Olomouc P řerov Šumperk Jeseník Prost ějov

Počty požár ů podle územních odbor ů HZS Olomouckého kraje

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

8 

4. Souhrnné informace o událostech v Olomouckém kraji podle obcí z rozší řenou p ůsobností  
 
 

Období od: 1.1.2010 od: 30.6.2010

Stanice Požáry
Dopravní 
nehody

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
havárie

Radiační havárie 
a nehoda

Ostatní 
MU

Planý 
poplach Celkem

Olomouc 308 328 39 544 0 0 93 1312
Litovel 39 46 5 113 0 0 8 211
Šternberk 46 55 5 134 0 0 9 249
Uničov 35 25 5 95 0 0 6 166
Přerov 176 152 42 415 0 0 41 826
Hranice 47 85 9 189 0 0 16 346
Lipník n/B 42 56 5 98 0 0 9 210
Prost ějov 182 222 35 389 0 0 61 889
Konice 30 30 6 76 0 0 2 144
Šumperk 105 104 23 316 0 0 29 577
Mohelnice 38 51 19 90 0 0 8 206
Zábřeh 44 52 9 108 0 0 7 220
Jeseník 81 84 18 282 0 0 17 482
Celkem 1173 1290 220 2849 0 0 306 5838

Souhrnné informace o událostech v Olomouckém kraji podle obcí s rozší řenou p ůsobností

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

9 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

Olom
ou

c

Lit
ov

el
Šte

rn
be

rk
Unič

ov

Př
er

ov
Hra

nic
e

Lip
ní

k n
/B

Pro
stě

jov

Kon
ice

Šum
pe

rk
M

oh
eln

ice
Záb

ře
h

Je
se

ní
k

Počty událostí v Olomouckém kraji dle obcí s rozší řenou p ůsobností

 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

Olom
ou

c

Lit
ov

el
Šte

rn
be

rk

Unič
ov

Př
er

ov
Hra

nic
e

Lip
ní

k n
/B

Pro
stě

jov

Kon
ice

Šum
pe

rk
M

oh
eln

ice

Záb
ře

h
Je

se
ní

k

Počty požár ů v Olomouckém kraji dle obcí s rozší řenou p ůsobností

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

10 

5. Události HZS Olomouckého kraje dle času ohlášení 

Období od: do:
Hod. 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12
Počty 123 80 58 82 65 101 141 304 371 330 331 279

12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 Celkem
324 363 346 388 398 352 378 289 272 189 135 139 5838

1.1.2012 31.12.2012

Události podle času ohlášení

 
 

Události podle času ohlášení

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Počty událostí od 00 hod. - 24 hod.

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

11 

6. Požáry HZS Olomouckého kraje znázorn ěné podle času ohlášení 

Období od: do:
Hod. 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12
Počty 36 33 20 21 20 19 26 24 24 35 44 46

12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 Celkem
72 89 77 94 91 80 78 57 56 51 41 39 1173

1.1.2012 31.12.2012

Požáry podle času ohlášení

 
 

Pořáry podle času ohlášení

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Počty požár ů od 00 hod. - 24 hod.

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

12 

 
7. Události HZS Olomouckého kraje znázorn ěné podle dn ů v týdnu 

 

Počty událostí HZS Olomouckého kraje podle dn ů v týdnu 
           
Období od: 1.1.2012 do: 31.12.2012      
Den Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle Celkem 
Počty 856 777 849 852 847 875 782 5838 

 

Události podle dne v týdnu

720

740

760

780

800

820

840

860

880

900

Pond ělí Úterý St ředa Čtvrtek Pátek Sobota Ned ěle

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

13 

8. Požáry HZS Olomouckého kraje znázorn ěné podle dn ů v týdnu 
 

Období od: 1.1.2012 do: 31.12.2012
Den Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle Celkem
Počty 162 157 176 146 161 183 188 1173

Počty požár ů HZS Olomouckého kraje podle dn ů v týdnu

 
 

Požáry podle dne v týdnu

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Pond ělí Úterý St ředa Čtvrtek Pátek Sobota Ned ěle

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

14 

 
9. Události HZS Olomouckého kraje znázorn ěné podle m ěsíců 
 

Období od: 1.1.2012 do: 31.12.2012

Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec
399 583 568 460 500 468 638 558 439 433 361 431

Počty událostí HZS Olomouckého kraje podle m ěsíců

 

Události dle m ěsíců

0

100

200

300

400

500

600

700

Le
de

n

Úno
r

Bř
ez

en

Dub
en

Kvě
te

n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
ne

c

Srp
en Zář

í

Ř
íje

n

Lis
to

pa
d

Pro
sin

ec

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

15 

 
10. Požáry HZS Olomouckého kraje znázorn ěné podle m ěsíců 
 

Období od: 1.1.2012 do: 31.12.2012

Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec
77 98 231 138 134 68 75 95 66 58 67 66

Počty požár ů HZS Olomouckého kraje podle m ěsíců

 

Požáry dle m ěsíců

0

50

100

150

200

250

Le
de

n

Úno
r

Bř
ez

en

Dub
en

Kvě
te

n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
ne

c

Srp
en Zář

í

Ř
íje

n

Lis
to

pa
d

Pro
sin

ec

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 
 

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

16 

10.1 Rozbor po čtu požár ů dle měsíců zpětně za 5 roků 
 
  Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem  

2008 87 61 124 100 69 79 97 77 57 62 71 77 961 
2009 111 68 84 175 119 89 63 107 88 57 73 85 1119 
2010 87 61 124 100 69 79 97 77 57 62 71 77 961 
2011 63 80 190 121 70 73 58 68 87 86 98 77 1071 
2012 77 98 231 138 134 68 75 95 66 58 67 66 1173 

 
 

počty požár ů dle jednotlivých m ěsíců

0

50

100

150

200

250

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

po
č
ty

 p
ož

ár
ů

2008 2009 2010 2011 2012
 

 
Nejpilnější měsíc z pohledu počtu požárů je za sledované období měsíc březen. Opakovaně máme v tomto měsíci zaznamenáno 
nejvíce požárů z celého roku. Pokud provedeme detailní rozbor požárů v měsíci březnu zjistíme, že z 50-ti % se nám tady objevují 

požáry trávy a to v drtivé většině požáry beze škody se základní evidencí.



11. Požáry 
 

Počet požárů celkem za sledované období bylo 1173, z toho bylo 24 požárů se 
škodou větší než 1 milion Kč, při požárech bylo 54 osob zraněno a došlo k usmrcení 
dvou  osob. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

18 

11.1. – Požáry dle p říčiny a činnosti p ři vzniku požár ů 
 

Období od: do:

KATEGORIE - Příčin
Počty 
požárů

podíl v 
%-tech

Přímá 
škoda v tis. 
Kč

podíl v 
%-tech

Usmr
ceno

Zraně
no

Dále nedošetřováno, neobjasněno 640 54,56 3078,4 2,95 0 3
Úmysl, děti 140 11,94 32703,6 31,35 1 5
Nedbalost 168 14,32 24516,4 23,50 1 31
Komíny 30 2,56 7417,9 7,11 0 1
Topidla 5 0,43 142 0,14 0 1
Závady 172 14,66 28185,7 27,02 0 9
Samovznícení 4 0,34 270 0,26 0 0
Výbuchy 0 0,00 0 0,00 0 0
Manipulace s hořlavími Látkami 1 0,09 0 0,00 0 0
Mimořádné 13 1,11 8010,9 7,68 0 4
Celkem 1173 100 104324,9 100,00 2 54

31.12.20121.1.2012

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku požáru

 
 

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku požáru

Manipulace s hořlavími 
Látkami; 1; 0%

Výbuchy; 0; 0%

Úmysl, děti; 140; 12%

Dále nedošetřováno, 
neobjasněno; 640; 55%

Nedbalost; 168; 14%

Samovznícení; 4; 0%

Závady; 172; 15%

Topidla; 5; 0%

Komíny; 30; 3%

 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

19 

 

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku požáru

Dále nedošetřováno, neobjasněno Úmysl, děti

Nedbalost Komíny

Topidla Závady

Samovznícení Výbuchy

Manipulace s hořlavími Látkami Mimořádné 
 

 
11.2. – Příčiny a činnosti p ři vzniku požár ů, bez požár ů dále 
nedošet řovaných 
 

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku, BEZ požár ů dále 
nedošet řovaných

Nedbalost; 168; 
32%

Úmysl, děti; 140; 
26%

Manipulace s 
hořlavími Látkami; 

1; 0%

Mimořádné ; 13; 
2%

Topidla; 5; 1%

Komíny; 30; 6%

Závady; 172; 32%

Samovznícení; 4; 
1%

Výbuchy; 0; 0%

Úmysl, děti Nedbalost
Komíny Topidla
Závady Samovznícení
Výbuchy Manipulace s hořlavími Látkami
Mimořádné 

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

20 

 

 
 

 
Z rozboru požárů dle objektu vzniku je patrné, že došlo k 325 požárům za sledované 
období z kategorií rodinné domy, domovní bytový fond a požárů dopravních 
prostředků. Což je cca 28% všech evidovaných požárů kde byly přímo ohroženi 
uživatelé domů bytů a automobilů. Tuto skupinu tvoří z převážné části fyzické osoby. 

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

21 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

22 

 
 

 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

23 

 
 
 

Za sledované období bylo z celkového počtu 1173 požárů uzavřeno některým typem 
sankce 117 požárů, což je 22% z šetřených požárů. 

 
 

12. Přehled požár ů se škodou 1 000 000 K č a vyšší  
  
 

Požár rodinného domu ve Smržicích se škodou p ře 7 milión ů Kč. 
 
 

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

24 

Datum Objekt Okres Obec 

Přímá 
škoda 
/tis.K č/ 

Uchrán ěno 
/tis. K č/ Příčina 

30.9.2012 Rodinný dům Prostějov Smržice 7050 2000 
úmyslné 
zapálení 

2.7.2012 Lakovna Přerov Přerov 4795,7 100 
rozpalování 
konstr. 

16.10.2012 Autobus Olomouc Olomouc 4550 1100 
úmyslné 
zapálení 

5.2.2012 Dřevostavba Olomouc Tovéř 4500 10000 
úmyslné 
zapálení 

16.6.2012 Rodinný dům Přerov Lipník n/B 4000 5000 
úmyslné 
zapálení 

2.11.2012 Chata Šumperk Hraběšice 3500 0 
úmyslné 
zapálení 

10.8.2012 Nákladní automobil  Jeseník Vlčice 3500 0 dopravní nehoda 
15.4.2012 Rodinný dům Přerov Říkovice 3445,9 2000 trám v komíně 
29.4.2012 Les Prostějov Přemyslovice 3180 5000 kouření 

2.7.2012 
Nákladní automobil, 
prodejna  Přerov Přerov 2900 5000 dopravní nehoda 

1.1.2012 Galvanovna Šumperk Postřelmov 2500 40000 
technická 
závada 

7.11.2012 Nákladní automobil  Šumperk Bušín 2000 6000 
technická 
závada 

6.12.2012 
Kancelářské 
prostory Přerov Přerov 1835,4 15000  v šetření 

15.7.2012 Restaurace Olomouc Komárov 1810 3000 
úmyslné 
zapálení 

30.4.2012 
Uskladněný 
materiál Olomouc Šternberk 1800 10000 

úmyslné 
zapálení 

13.10.2012 Rodinný dům Šumperk Nový Malín 1500 2900 
úmyslné 
zapálení 

8.2.2012 Stolařská dílna Šumperk Oskava 1500 4000 jiskry z komína 

4.5.2012 Kabelové rozvody Přerov Přerov 1427,6 1500 
technická 
závada 

13.7.2012 Kabelové rozvody Olomouc Uničov 1420 500 
technická 
závada 

17.5.2012 
Uskladněný 
materiál Olomouc Olomouc 1400 3000 zakládání ohňů 

9.10.2012 Stodola Přerov Císařov 1300 200 řezání bruskou 

18.12.2012 
Nákladní a osobní 
automobil  Olomouc Přáslavice 1180 1000 dopravní nehoda 

5.2.2012 Lázeňská léčebna Jeseník Jeseník 1036 2000 
technická 
závada 

12.5.2012 Rodinný dům Šumperk Hanušovice 1031 3400 
technická 
závada 

16.7.2012 Nákladní automobil  Přerov Hranice 1000 600 
technická 
závada 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

25 

 
Požár autobusu, vpravo autobus požár prosinec 2011, vlevo autobus říjen 2012 
 
 

 
 
Požár uskladněného materiálu firmy SELM Šternberk 

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

26 

Požár galvanovny v obci Postřelmov 

 
 
Požár chaty v Hraběšicích 

 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

27 

 
Požár rodinného domu – dřevostavby  v obci Toveř 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: kpt. Ing. Patrik Pirkl, koordinátor – me todik ZPP, HZS Olomouckého 

kraje 
 


